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Введение

Выпускная квалификационная работа посвящена разработке мер адаптации

предложения на отечественном рынке кинопроката с учетом дуализма потребления

кинопродукта. Данная работа имеет формат эмпирического исследования.

Объект исследования — рынок кинопроката в Российской Федерации.

Предмет исследования — задачи модификации предложения на рынке кинопроката

в Российской Федерации в условиях его турбулентности с учетом дуализма потребления

кинопродуктов.

Под рынком кинопроката в данной работе рассматривается совокупность

экономических отношений по части услуг демонстрирования кинофильмов на экране (в

кинотеатрах, клубах, домах культуры, домах кино и др.), а также оказание сопутствующих

дополнительных услуг. Под кинотеатрами в данном работе рассматриваются кинотеатры,

дома кино, дома культуры и другие заведения, оборудованные для предоставления услуг

кинопоказа.

Актуальность темы исследования:

• Сложившаяся ситуация на рынке кинопроката — фундаментальные

изменения, связанные с введением антироссийских санкций в начале 2022 года. Данный

период характеризуется провалом рынка из-за сформировавшегося дефицита контента по

причине ухода западных компаний; после чего для рынка была и есть (на момент написания

работы) характерна адаптация по части замещения поставляемого контента.

• Кинематограф является важным элементом творческой и бизнес-

составляющей жизни социума. Текущее положение отрасли ставит ее существование под

вопрос. Отрасль, с точки зрения предоставления рабочих мест, «кормит» людей, создавая

необходимые условия как для развития кинопромышленности в целом, так и для

поддержания благосостояния большого количества индивидов.

• Помимо развлекательной функции, которую выполняет процесс похода в

кинотеатр, потребление кинопродуктов несет социальную (культурную и образовательно-

воспитательную функцию) — дуалистичная ценность потребления кинопродуктов. В

частности, мейнстрим-кинематограф, нацеленный на молодежь, может влиять на

формирование ценностных и ролевых конфликтов, поскольку действия героев и их

паттерны, а также цели, ценности и их способы достижения не всегда соответствуют

настоящим условиям социальной реальности. С точки зрения развлекательной функции,

походы в кинотеатр являются традиционным семейным временем препровождения,

распространенным увлечением и доступным вариантом досуга. Поддержание данной

деятельности, соответственно, необходимо для сохранения одной из «страниц» жизни

общества.

Проблемой исследования является ситуация неопределенности текущей

деятельности и дальнейшего развития, сложившаяся на рынке кинопроката в период

написания данной работы.

Степень научной разработанности данной проблемы.

Большое значение для данной работы имеют труды таких ученых, как Ф.Котлер,

Н.И. Черенкова, В.И. Черенков, Д. Форгакс, Х. Хансен и Э. Магнуссен, Р. Бари, К.Дж.

Херрингтон, С. Насир, П. Бурдье, Ж. Бодрийяр.

В связи с этим, целью данной работы является разработка мер адаптации

предложения на отечественном рынке кинопроката с учетом дуализма потребления

кинопродукта. Цель работы потребовала решения следующих задач:

1. Проанализировать рынок кинопроката в Российской Федерации, с учетом

обстоятельств, связанных с ограничениями, введенными после начала СВО и

последствиями эпидемиологических ограничений, которые были связаны с

распространением коронавирусной инфекции.

2. Разработать программу исследований, позволяющую оценить восприятие текущего

предложения кинопродукции на рынке кинопроката потребителями, а также их

готовность к модификации предложения.

3. Выявить ключевые атрибуты, на которые потребители обращают внимание при

принятии решения о походах в кинотеатр, а также определить основные мотивы к

пользованию данными услугами.

4. Выявить различия в восприятии похода в кинотеатр у потребителей, сформировать

группы потребителей, имеющие схожие ожидания, мотивы для принятия решения о

приобретении комплекса услуг (поход в кинотеатр).

5. Выявить наиболее значимые элементы предложения кинопродукции на рынке

кинопроката для каждой группы потребителей

6. Разработать меры адаптации текущего предложения на рынке кинопроката в

условиях реалий Российской Федерации.

Структура работы

Структура выпускной квалификационной работы направлена на поэтапное решение

поставленных задач. В первой главе будет проведен анализ рынка кинопроката в

Российской Федерации в текущих реалиях 2023 года, продукты рынка кинопроката будут

рассмотрены с точки зрения дуальной ценности (развлекательная и социальная: культурная

и воспитательно-образовательная). Вторая глава направлена на изучение восприятия

потребителями текущего предложения кинопродукции на рынке кинопроката:

непосредственно предложения киноконтента и формата его предоставления в кинотеатрах.

Глава включает в себя разработку программы исследования, позволяющей оценить

восприятие текущего предложения на рынке кинопроката потребителями, а также выявить

ключевые атрибуты, которые несут для потребителя ценность при принятии решения о

походе в кинотеатр. Программа включает в себя кабинетные исследования, качественные и

количественные исследования. В третьей главе будут разработаны меры, с помощью

которых возможна адаптация текущего предложения на рынке кинопроката с учетом

проведенной сегментации рынка, а также особенностей дуализма потребления

кинопродукции в текущих условиях Российской Федерации.

Характеристика использования методов исследования и источников

информации:

Для решения задач и достижения основной цели работы был проведен анализ

первичных и вторичных источников информации; были применены качественные и

количественные методы исследования.

Источники первичных данных включают в себя глубинные интервью (направленные

на получение качественной информации о потребительском опыте, восприятии текущего

предложения кинопродукции и ключевых атрибутов для принятия решения), а также

онлайн-анкетирование респондентов (направлено на получение количественных данных о

ключевых атрибутах, а также их значимости для потребителя). Для анализа

количественных данных будут использованы: однофакторный дисперсионный анализ,

линейный регрессионный анализ

Источники вторичной информации включают в себя:

• Источники статистики для проведения отраслевого анализа:

PricewaterhouseCoopers, IMDb, Deloitte.

• Источники, включающие академические и научные статьи, исследования и

учебники: EBSCO, Elsevier ScienceDirect, Sage Journals, Journal of Media

Business Studies, International Journal of Market Research.

• Источники, содержащие экспертные мнения, информацию о направлениях

развития рынка и ключевых трендах: Harvard Business Review, VC.ru, РБК,

Variety, Kinopoisk, Cinema Technology и другие.

• Сайты и страницы кинокомпаний, рассматриваемых в рамках проведения

анализа рынка.

Глава 1. Текущая ситуация на рынке кинопродуктов в России

1.1. Рынок кинопродуктов и его особенности

1.1.1. Развитие кинематографа как искусства и бизнеса

Кинематограф (от греч. κινημα, род. п. κινηματος — движение и греч. γραφω —

писать, изображать) — отрасль человеческой деятельности, заключающаяся в создании

движущихся изображений. История кинематографа берет начало в XIX веке и обретает

крайнюю популярность в XX. Кинематограф имеет неоспоримое влияние на искусство и

культурную составляющую, а также на экономику и политику.

Кино не всегда представляло из себя масштабную картину, какие мы можем сейчас

наблюдать в кинотеатрах, по телевидению или в любых других источниках. Годом начала

кино можно считать 1985 год и презентацию братьями Люмьер их картины. Первые

произведения, называющееся «кино» были немыми и короткометражными (около 15-20

метров длительностью порядка 1,5 минуты) в виду технических несовершенств

аппаратуры. Первые показы кино в России были организованы в апреле 1896 года в Москве

и Санкт-Петербурге, а позже в Нижнем Новгороде на Всероссийской ярмарке. Постепенно

кинопродукты обрели звук, стали цветными и полнометражными. Первый

полнометражный цветной фильм «Бекки Шарп» режиссера Рубена Мамуляна вышел в

1935. В СССР первый игровой цветной фильм «Груня Корнакова» был снят в 1936 году.

Кино продолжало свою эволюцию благодаря развитию технологий. В 1982 году Уолт

Дисней предпринимает попытку создания полнометражного компьютерного

мультфильма «Трон», ставя перед собой цель пробиться на процветающий рынок

фантастических фильмов. В 2009 году выходит фильм Кэмерона «Аватар», который

положил начало широкому применению компьютерных 3D-технологий при

создании и просмотре кинопрограмм.1

В начале ХХ века кино стало формироваться не только как ветвь искусства,

но и как отрасль. С расширением возможностей кинематографа в дело стали

вкладываться большие деньги и, соответственно, росли ожидания от потенциальной

прибыли. Из краткой сводки истории кинематографа очевидно, что искусство

развивалось во всем мире.

1 ispu.ru // КРАТКАЯ ИСТОРИЯ КИНЕМАТОГРАФА: [Электронный ресурс]. URL:

http://ispu.ru/book/export/html/7631, режим доступа - свободный; дата обращения: 7.08.2022.

http://ispu.ru/book/export/html/7631

1.1.2. Особенности развития кинематографа в некоторых странах мира

Рассмотрим примеры Европы и США, также примеры на территории

Советского Союза. Образцом ставшей индустрии стал именно Голливуд.

Постепенно кинопродукты становились массовым жанром — любовные истории и

мелодрамы, боевики и прочее. Коммерческие цели привели к тому, что лицами

проектов стали «звезды» — актеры, вокруг который создавалась атмосфера тайны,

интриги и легенды. Впоследствии именно они обеспечивали кассовый успех

продуктов. Массовые жанры имели ошеломительное эмоциональное и

идеологическое воздействие на зрителя, а также утвердили ценности американского

образа жизни на мировой арене.

Что касается советского кино начала ХХ века, в первую очередь оно стало

идеологической машиной того времени. Одной из ведущих тем стали основы жизни

советского человека. Опыт Голливуда не остался незамеченным: популярность

набрали формульные жанры (к примеру, музыкальные комедии: можно отметить

фильмы «Веселые ребята», «Волга-Волга»). Категория «звезды» также имела место

быть — ими стали образы эталона жизни будущего в рамках принципа

социалистического реализма. Постепенно кинокартины стали пронизываться

«культом личности», к примеру, картина «Ленин в Октябре» (1937 г.) и ее

продолжение «Ленин в 1918 году» (1939 г.), а также мощное развитие этой

тенденции в фильмах с фигурой И.Сталина «Колыбельная» (1937 г.), «Клятва» (1946

г.).

Обращая внимание на европейские фильмы той эпохи, нельзя не заметить, что

европейское кино также находилось под сильным влиянием идеологии.

Кинокартины Франции, Великобритании и других европейских стран развивались

под сильным влиянием Голливуда (советское кино, в своем отличии, стремилось к

идеологической обособленности). Французская школа кино не оказала масштабного

влияния на мировой кинематограф 1920-х годов. Кино Великобритании переживало

многие кризисы, однако в начале 1930-х годов Артур Ранк, благодаря своим

вложениям в английский кинематограф, приблизил его доходы к монополии

Голливуда. Немецкая отрасль кино выходила на конкурентную позицию в

отношении советской кино-идеологии, а с экономической позиции конкурировала с

киноиндустрией США. Германия претендовала на роль монополиста в странах

Центральной Европы, тем более у страны была возможность оборудовать

киностудии и кинозалы качественным оборудование, что позволяло производство

оптики и электрических приборов.

Разумеется, каждая из школ киноискусства прошла свой путь, который во

многом зависел от политической и экономической ситуации, что повлияло на

сюжеты и идеи кинофильмов, ожидание от коммерческой и идеологической

прибыли. 2 Продолжая речь про советскую историю, идеология пронизывала

кинематограф до середины 1970-х годов. Однако, стоит сказать, что советское кино

было очень прибыльным — имело показатель рентабельности около 900% 3 в год.

Нельзя не отметить, что советские кинематографисты активно сотрудничали с

коллегами из разных стран капитализма, а также удостоились тремя наиболее

престижные награды в области кинематографии — статуэтки «Оскар» в номинации

лучший фильм на иностранном языке («Война и мир» (1967 г.), «Дерсу Узала» (1975

г.), «Москва слезам не верит» (1980 г.)).

В середине 1970-х годов популярность стали набирать картины массового

жанра (к примеру, были отсняты первые фильмы-катастрофы и боевики («Экипаж»,

1979 г., «Пираты ХХ века», 1980 г.) 4. Советская кинематография начала менять свое

обличие с началом периода перестройки — с момента V съезда Союза

кинематографистов (май 1986 г.) — началась эпоха «перестроечного кино», в кино

поднимались острые ранее запретные темы, однако еще продолжали сниматься

фильмы в прежней стилистике. Это событие принято считать одной из точек

переворота советского кинематографа.

В конце 80- х годов прошлого века стали сниматься коммерческие фильмы

(или кооперативное кино) 5, которое существовало на принципе самоокупаемости,

снималось на деньги частных лиц и компаний (первый кооперативным фильмом

стала сатирическая комедия «За прекрасных дам!»).

2 wikireading.ru // КИНО КАК БИЗНЕС И ИДЕОЛОГИЧЕСКАЯ МАШИНА: [Электронный ресурс]. URL:

https://culture.wikireading.ru/hvAGH0qm1M, режим доступа - свободный; дата обращения: 6.08.2022.
3 kommersant.ru // РЕНТАБЕЛЬНОСТЬ СОВЕТСКОГО КИНЕМАТОГРАФА: [Электронный ресурс]. URL:

https://www.kommersant.ru/doc/370022 , режим доступа - свободный; дата обращения: 6.08.2022.
4 web.archive.org // д/ф «Советское кино» из цикла «Легенды СССР» Архивная копия от 16 января 2013:

[Электронный ресурс]. URL: http://web.archive.org/, режим доступа - свободный; дата обращения: 7.08.2022.
5 Кооперативное кино — явление в кинематографе СССР, а затем и России, характеризовавшееся созданием

фильмов независимыми киностудиями, кинообъединениями икооперативами, в обход государственных

киностудий. Расцвет данного явления пришёлся на начало-середину 1990-х годов.

Что касается постсоветского кино, все 90-е годы прошлого века отрасль

находилась в упадке. Первой легендарной картиной того времени стал фильм «Брат»

(1997 г.) режиссера Алексея Балабанова. Это было кино нового формата,

отражавшего пессимистическое настроение. В начале ХХI века стали появляться

кинокомпании, занимающиеся массовым производством фильмов и сериалов,

ориентированных на телевидение, начали появляться сериалы на криминальную

тематику, ориентированные на мужскую аудиторию и сериалы-мелодрамы для

женской аудитории. С 2003 года выходят успешные картины мультипликации

(«Смешарики», «Маша и медведь», «Лунтик и его друзья», «Фиксики»). Самым

кассовым фильмом в Российском кинопрокате стала новая версия полюбившегося

поколениями героя историй — «Чебурашка». Картина вышла в прокат в новогодние

выходные, общие сборы проката составили 6 751 795 217 рублей. 6

Исходя из истории развития кинематографа в разных странах мира,

необходимо сделать выводы, касающиеся советское кино, которое предшествовало

появлению российского кино и во многом на него повлияло. Советский

кинематограф очень долгое время предполагал выполнение функции «машины

социальной мысли», справляясь с этой задачей крайне успешно в рамках

политического строя и обстоятельств того времени. Такая модель может быть

допустима только в советских обстоятельствах, где все процессы имеют высокий

уровень централизации. И, когда модель общества начала проходить изменения,

отрасль кинематографа, оказалось в кризисном положении. Что касается

продвижения советского кинематографа, «реклама» была очень активная: трейлеры

(«мини-фильмы о фильме») показывались зрителю перед началом киносеансов,

ролики крутились в различных телевизионных программах, информация о

предстоящих картинах публиковалась в издательствах, газетах, а плакатный формат

рекламы нашел свое место на плакатных стендах и даже на спичечных коробках.

Стоит отметить, что относительно «небольшое количество» кинофильмов, формат

общественного строя играли значимую роль в естественном продвижении и

распространении информации о предстоящих премьерах.

6 ekinobilet.fond-kino.ru // ФИЛЬМ ЧЕБУРАШКА: [Электронный ресурс]. URL: https://ekinobilet.fond-

kino.ru/films/detail/111036822/ , режим доступа – свободный; дата обращения: 02.04.2023.
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1.1.3. Характеристика кинопродукта как объекта нематериального

потребления

Для описания кинопродукта в прокате рассмотрим модель Котлера «5 уровней

товара».

Рис 1.. Модель Котлера «5 уровней товара»

Уровень ключевой ценности товара представляет фундаментальную потребность,

которую намерен удовлетворить потребитель. В случае с кинопродуктом это способ

провести время, закрытие базовых социальных и эмоциональных потребностей.

К базовым характеристикам кинопродуктов относятся те, которые позволяют

осуществлять ключевые функции. В данном ключе следует отметить достаточный уровень

качества изображения и звука, оборудование кинозала (проектор, мебель и др.).

Ожидаемый уровень следует рассмотреть в двух направлениях: связь с

художественной частью проекта и связь непосредственно с процессом предоставления

услуг киносеанса. К художественной части следует отнести уникальность и актуальность

сюжета, проработку художественных образов героев, музыкальное сопровождение фильма,

уровень графики и другое. По части процесса предоставления услуг ожидаемыми

характеристиками являются: организация процесса покупки билета (удобный сайт,

возможность приобрести билет несколькими способами и др.), персонал

(профессиональные, нравственные и личностные качества), наличие возможности

воспользоваться сопутствующими услугами непосредственно к просмотру фильма (бар или

кафе в кинотеатре, игровые площадки и др.), оснащение и оборудование кинотеатра

(уровень комфорта мебели).

Дополнительные характеристики в контексте кинопроката могут быть формат, в

котором презентуется кинокартина (уникальный формат, качество изображения, звука и

т.д.), особенности оборудования и сопутствующих услуг. Данные характеристики делают

продукт уникальным, в том числе формируя конкурентное преимущество.

Потенциальные характеристики — это возможные улучшения, которые могут

обеспечить конкурентоспособность в будущем. По художественной части в пример можно

привести создание «вселенной» («киновселенной»), создание новых продуктов вокруг

сюжета фильма и/или героев. В таком случае, к примеру, у будущей части киносюжета уже

будет сформировавшаяся база зрителей.

Согласно структуре общественного потребления, потребление разделяется на

материальное и нематериальное. Особенностью последнего является его влияние на

характер потребления материального, также нематериальное потребление отражается на

мышлении потребителя. В разговоре о нематериальном потреблении, начнем с небольшого

комментария о концепции устойчивого развития, которая предполагает развитие, при

котором текущая деятельность, а также удовлетворение потребностей общества не наносит

вреда для последующих поколений. 7 Влияние данной концепции прослеживается

практически во всех сферах социальной и экономической жизни всех стран,

характеризуется количественными и качественными показателями «счастья» или

«устойчивого счастья». 8 Цель 12 устойчивого развития предполагает обеспечение

перехода к рациональным моделям потребления и производства. В контексте потребления

в рассматриваемой области кинематографа, устойчивое производство и потребление

предполагает находит отражение в производстве и потреблении контента, который будет

оказывать положительное влияние, «идущее под руку» с целями устойчивого развития, на

общество, идеологию, эволюцию социума и индивидов.

Совершенно распространённым является факт перегруженности информационного

поля современного мира и индивидов, а также наличие контента самого разного характера,

что оказывает разное влияние на психологическое восприятие, а в последствии и поведение

индивидов и общества, влияя на эволюцию общества, государства и человечества в целом.

На человека имеет влияние то, что он потребляет — «Der Mensch ist, was er isst» («Человек

есть то, что он ест», Людвиг Андреас Фейербах) — материальные и нематериальные блага.

В рамках исследования области кинематографии, затронем нематериальные блага, к

которым он и относится. Нематериальные блага — блага, влияющие на развитие

способностей индивида, которые создаются им в непроизводственном виде.

7 8 globalccm.com // Что такое концепция устойчивого развития и почему крупному бизнесу стоит обратить

на неё внимание? [Электронный ресурс]. URL:

https://globalccm.com/sustainabledevelopment#:~:text=%D0%A3%D1%81%D1%82%D0%BE%D0%B9%D1%87

%D0%B8%D0%B2%D0%BE%D0%B5%20%D1%80%D0%B0%D0%B7%D0%B2%D0%B8%D1%82%D0%B8

%D0%B5%20(sustainable%20development)%20%E2%80%94,%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%80%D0%BE%

D0%B4%D0%BD%D1%8B%D1%85%20%D1%80%D0%B5%D1%81%D1%83%D1%80%D1%81%D0%BE%D
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B5%D1%81%D0%BA%D0%BE%D0%B9%20%D0%BE%D0%B1%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%

BE%D0%B2%D0%BA%D0%B8. , режим доступа - свободный; дата обращения: 10.08.2022.
8 grebennikon.ru // МАРКЕТИНГ УСТОЙЧИВОСТИ И ТЕОРИЯ КУЛЬТУРЫ ПОТРЕБЛЕНИЯ: [Электронный

ресурс]. URL: https://grebennikon.ru/article-drsl.html, режим доступа - свободный; дата обращения: 6.08.2022.

Нематериальным благам свойственно осуществление процесса, что само по себе является

процессом предоставления услуг их потребления. К нематериальным благам относятся

продукты кинематографа. 9

В период мощной экспансии массовой культуры, который мы наблюдаем сегодня,

регулирующей силе важно грамотно установить механизмы воздействия на массовую


[…]

невысоким доходом, довольно часто для таких потребителей характерно поиск наиболее

привлекательного предложения за меньшую стоимость. Для привлечения таких

потребителей следует рассмотреть введение различных скидочных и акционных

предложений; в виду своей гибкости данные потребители также довольно позитивно

относятся к нововведениям.

Варианты модификации предложения для сегмента эконом-потребителей.

Для привлечения эконом-потребителей необходимо ввести акционные и скидочные

предложения, которые могут также распространяться на товары в кафе при кинотеатрах,

кинобарах, магазинах (если такие есть при кинотеатре) для увеличения среднего чека.

Учитывая специфику походов в кинотеатр — чаще всего кино посещают компаниями,

особенно если это не касается сегмента кинолюбителей — к рассмотрению допускаются

акционные предложения, выгода которых достигается при покупке нескольких билетов,

что будет стимулировать увеличение занятых мест во время киносеанса.

Сегмент примиум-потребителей. Для данного сегмента характерна готовность

платить дополнительные деньги за сервис и комфорт повышенного уровня. В части

предложения кинопроката, такие зрители обычно оценивают качество зала и

первоклассный экран, а также высоко ценят наличие эксклюзивных программ лояльности.

Влияние на формирование общего впечатления также имеют внешний вид зала, его

эстетика и оформление. Стоит также отметить, что для сегмента примиум-потребителей,

как и для сегмента кинолюбителей может быть характерно наличие богатого зрительского

опыта и / или устоявшихся вкусовых предпочтений. Примиум-потребители высоко

оценивают доступность «особых» услуг: в контексте кинопроката речь идет скорее не про

эксклюзивный контент, а про возможность получить эксклюзивный формат (например,

закрыты премьеры и др.). Сумма, которую готовы платить эти потребители, гораздо выше

среднего значения по рынку; однако услуги в этом проявлении должны нести в себе

необходимые параметры престижности, статуса и эталонный уровень качества

обязательных атрибутов предложения.

Варианты модификации предложения для сегмента примиум-потребителей.

Что касается рекомендаций для сегмента примиум-потребителей, в первую очередь

речь идет о частичной трансформации кинозалов в премиальный сегмент: размер кинозала

рассчитан на несколько человек, мебель представляет комфортные диваны (в мировой

практике есть кейсы с креслами, имеющие массажное оснащение), в зале есть все

необходимое для комфортного проведения времени (пледы, подушки, возможность

регулировать температуру помещения), высокий уровень сервиса и возможность

воспользоваться дополнительными услугами в зале (заказать кофе, еду), опция «частного

просмотра» (к примеру, бронирование зала под компанию, просмотр фильмов без рекламы,

опции организации романтического ужина или прочих мероприятий в кинозале), опция

аренды кинозала (если речь идет про организацию деловых презентаций, встреч,

мероприятий, праздников и др.).

3.3. Определение необходимых мер для совершения модификации

предложения кинопродукции

Первое, что следует отметить в части мер для совершения модификации

предложения — переформатирование распределения задач продвижения между

стейкхолдерами рынка. В данный момент основная нагрузка «ложится» на

дистрибьютеров, при этом продвигается кинопродукт вне контекста специфики канала

распределения (в данной работе — кинотеатры). Как было выявлено в результате

проведенных кабинетных исследований, как кинокомпании, так и дистрибьюторы

получают основную выручку именно от проката фильмов в кинотеатрах.

Заинтересованность кинотеатров в повышении выручки не нуждается в пояснениях,

поскольку деньги от проката (вместе с выручкой кафе при кинотеатрах и кинобаров) —

единственный источник дохода кинотеатров. Деньги, вырученные от кинопроката,

возвращаются в отрасль и способствуют развитию отечественного кинематографа как

бизнеса, так и элемента отечественной культуры.

Примеры взаимодействия прокатчиков и кинотеатров с целью совместного

продвижения кинопродуктов присутствуют в практике, однако это единичные случаи.

Примером могут стать практики более раннего выхода кинофильмов в прокате в

определенных кинотеатров, создание брендированной продукции и т.д. Для привлечения

посетителей в кинотеатры необходимо перенести часть маркетинговой нагрузки на

кинотеатры для дополнительного указания ценности просмотра фильмов именно в

кинотеатрах для всех сегментов и элементов предложения.

Кинотеатры на рынке крупнейших городов в России практически не ведут

социальные сети, а если социальные сети присутствуют, то потребители не заинтересованы

в контентном содержании — по результатам опроса лишь 2% респондентов наблюдают за

кинотеатрами в социальных сетях. Сегодня социальные сети являются одним из самых

эффективных каналов продвижения, особенно, если речь идет о целевой аудитории

представителей молодежи. Через социальные сети возможна трансляция вовлекающего

контента и рекламы с участием лидеров мнений (к примеру, для сегмента кинолюбителей

это будут представители экспертизы кинематографа — критики, люди, которые проводят

обзоры на картины и т.д., для сегмента ситуативный потребителей — блогеры, лидеры

мнений, что также применимо к остальным сегментам).

Введение программ лояльности позволит отслеживать активность определенных

потребителей и использовать корректную информацию для корректировки и доработки

модификации различных атрибутов. Следует также рассмотреть возможность организации

многоуровневой системы лояльности (к примеру, для эконом-потребителей будут

поступать индивидуальные предложения о сниженных ценах на билеты, об акциях в кафе

при кинотеатрах и т.д., для сегмента кинолюбителей бонусами могут быть приглашения на

закрытые творческие встречи). Использование системы лояльности актуально для всех

сегментов. Так, например, потребители премиум-сегмента смогут почувствовать

эксклюзивное положение по отношению к остальным потребителям.

Что касается общих мер по повышению привлекательности для всех сегментов,

необходимо обеспечить высокий уровень базового сервиса, поскольку в текущих

обстоятельствах формирование положительного потребительского опыта после похода в

кинотеатр — основной фактор обеспечения возвращения зрителя повторно. В ходе

исследования были выявлены следующие атрибуты, на которые стоит обратить внимание:

вежливость персонала, проработка удобства организации покупки кинобилетов как в

онлайн-, так и в оффлайн-кассах, уровень чистоты и свежести воздуха в кинозале, наличие

гардероба в зимнее время также будет атрибутом, который сформирует положительное

впечатление. Также стоит отметить, что частичная организация залов элементами

повышенного комфорта (к примеру, диваны «на двоих», наличие подушек и пледов)

положительно скажется на размере среднего чека. Здесь следует отметить возможность

доработки ассортимента и качества предоставления еды и напитков в кафе при кинотеатрах

и кинобарах. В рамках исследования было выявлено, что потребители склонны посещать

кафе или рестораны до или после посещения киносеанса, что свидетельствует о

целесообразности доработки этих услуг и «перемещению» данной части досуга

потребителей в кинотеатры.

Переходя к рассмотрению мер для модификации предложения сегменту

кинолюбителей, можно отметить сотрудничество с небольшими кинокомпаниями и

творческими студиями, режиссеры и представители которых будут получать выгоду в

рамках распространения и продвижения своего бизнеса творчества, а кинотеатры получат

возможность организовывать специальные творческие мероприятия. Данная идея

взаимодействия применима и к более крупным игрокам: лидеры рынка дистрибуции и сети

кинотеатров могут организовать премьеры, тем самым стимулируя спрос на определенные

сеансы среди ценителей кино, также организовывать закрытые встречи и / или обсуждения

просмотренного материала с представителями творчества.

Для ситуативных потребителей особо актуальна разработка различных

нестандартных вариантов предоставления услуг кинопросмотра, соответствующих

трендам: к примеру, кинопоказы на улице летом. Ситуативные потребители наиболее

остальных склонны ориентироваться на мнение публичных людей.

Что касается сегмента эконом-потребителей, помимо выгодных условий посещения,

которые обеспечивает наличие программы лояльности и акционных предложений, стоит

рассмотреть прочие варианты получения билетов в кино. Одним из таких вариантов может

быть продвижение кинопоказов через программу «Пушкинская карта». Услуги просмотра

фильмов в кинотеатрах присутствуют в данной программе, соответственно, акцент и

реклама возможности посещения кино в программе могут способствовать увеличению

спроса на киносеансы. Данная мера имеет отношение к взаимодействию дистрибьюторов,

кинотеатров с государством.

Для сегмента примиум-потребителей имеет место возможность организации

дополнительных залов (или трансформация некоторых нынешних помещений) по

критериям, характерным запросам потребителей данного сегмента. Стоит отметить, что

предоставление полного набора премиальных услуг в рамках кинотеатров потребует

взаимодействия с компаниями прочих отраслей, например, с ресторанами.

3.4. Методика оценки результативности предложенных решений

В контексте разработанных рекомендаций, специфики рынка кинопроката и

текущей ситуации, разработанные рекомендации нуждаются в проведении

дополнительного исследования и, при решении об использовании, в постоянном

мониторинге эффективности с корректировками решений.

В части разработки методики оценки результативности можно отметить:

• Мониторинг посещаемости и отслеживание тенденций повторных

посещений потребителей через программу лояльности.

• Мониторинг возрастной категории потребителей для оценки эффективности

изменения атрибутов и маркетинговых кампаний (на основе данных

«Пушкинской карты» и программы лояльности).

• Отслеживание числа клиентов, которые воспользовались индивидуальными

предложениями по программе лояльности.

• Отслеживание динамики среднего чека, в том числе динамики актуальности

дополнительных услуг.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целью данной работы была разработка мер адаптации предложения на

отечественном рынке кинопроката с учетом дуализма потребления кинопродукта.

В рамках теоретического исследования была подробно изучена текущая ситуация на

рынке кинопродуктов России, было проведено исследование кинопроката как значимого

канала распределения кинопродукции, выполняющего двойственную функцию

(развлекательную и социальную: культурную и воспитально-образовательную).

Результатом теоретического анализа стала оценка текущей ситуации на рынке кинопроката

в Российской Федерации, также была доказана целесообразность проведения исследования

и необходимость модификации текущего предложения кинопродукции на рынке

кинопроката.

Далее было проведено исследование глобальных тенденций на мировом рынке

кинопроката и проведено качественное исследование в формате глубинных интервью, что

позволило сформировать базу для дальнейшего проведения количественных исследований,

а также расширить понимание потребительского опыта клиента кинопроката.

Следующим этапом работы стало проведения количественного исследования:

оценки связи различных элементов предложения кинопродукции на рынке кинопроката с

принятием решения о походе потребителя в кинотеатр, а также было проведено

сегментирование рынка. Были выделены следующие сегменты:

• Кинолюбители;

• Ситуативные потребители;

• Эконом-потребители;

• Примиум-потребители.

Далее в работе были разработаны варианты модификации и развития предложения

кинопродукции для каждого выделенного сегмента, были описаны варианты доработки

общих атрибутов, что применимо к предложению на рынке в целом.

Наконец, финальным этапом стала разработка мер, необходимых для модификации

предложения кинопроката, а также описана методика оценки результативности

предложенных решений, которая позволит оценить эффективность данных решений при

внедрении и также регулировать доработку отдельных атрибутов предложения.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1. Список вопросов для проведения глубинного интервью

1. Демографические характеристики респондентов:

Расскажите, пожалуйста, немного о себе. Сколько вам лет? Расскажите, пожалуйста,

про род вашей деятельности. Как вы можете охарактеризовать свое материальное

положение? Есть ли у вас хобби и увлечения, какие?

2. Изучение уровня вовлеченности респондентов в тему кинематографа, а также

общие черты поведения, связанные с потреблением кинопродуктов:

Любите ли вы кино? Какие фильмы вам нравятся больше всего? Как часто смотрите

фильмы? Как вы выбираете фильмы? С какой целью обычно вы смотрите фильмы?

Обсуждаете ли фильмы после просмотра с другими людьми? Чувствуете ли вы, что

фильмы влияют на ваше мышление? Что для вас является знаком успеха и качества

в фильмах? Где и в каком формате вы чаще всего смотрите фильмы?

3. Получение информации о реальном потребительском опыте респондентов:

Как часто вы ходите в кинотеатры? Опишите, пожалуйста, свой последний визит в

кинотеатр (чем он запомнился?)? С какой частотой вы интересуетесь информацией

о расписании и премьерах в кинотеатрах?

4. Изучение формирования у потребителя решения о походе в кинотеатр:

Почему вы ходите в кинотеатр? Какие ситуации способствуют тому, чтобы вы

пошли в кино? С кем вы обычно ходите в кинотеатр? Какую роль играют отзывы

критиков и других зрителей при выборе фильма? Как вы обычно принимаете

решение о выборе кинотеатра?

5. Определение атрибутов, которые влияют на принятие потребителем решения о

совершении похода в кинотеатр:

Что самое привлекательное в том кинотеатре, в который вы чаще всего ходите?

Влияет ли цена билетов на выбор конкретного кинотеатра? Уточните, пожалуйста,

какую цену за билет вы считаете приемлемой? Готовы ли вы заплатить больше,

чтобы получить дополнительные услуги или услуги качества выше? Какие прочие

расходы, связанные с походом в кино, могут влиять на ваше решение о том, пойти в

кино или нет (например, расходы на попкорн, дорогу до кинотеатра)? Что, по

вашему мнению, можно улучшить в условиях пребывания зрителей в кинотеатрах?

Если бы вы могли изменить один из атрибутов кинотеатра, чем это могло бы быть?

6. Отношение потребителей к сопутствующим услугам, которые предоставляются

кинотеатрами:

Какими услугами, помимо непосредственно просмотра фильма, вы пользуетесь в

кинотеатрах? Бывали ли случаи, когда услуги в кинотеатре не оправдали ожиданий,

которые вы от них имели? Были ли у вас опыты аренды кинозала для частного

просмотра фильмов (если да, то какой опыт от этого у вас остался?)? Какие услуги,

по вашему мнению, нужно добавить в кинотеатры, чтобы улучшить общее

кинематографическое впечатление?

7. Определение общего отношения к такому варианту проведения досуга, как походы

в кинотеатр:

Какие варианты отдыха вы рассматриваете как альтернативу походу в кинотеатр?

Как вы видите будущее кинотеатров? Какие улучшения, технологии, услуги, вы

ожидаете в будущем?

Приложение 2. Список вопросов для количественного исследования