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 на работу студенти 4 курса
Института «Высшая школа менеджмента»
Санкт-Петербургского государственного университета
Разумовой Анны Владимировна
по подготовке выпускной квалификационной работы по направлению
38.03.02 – Менеджмент
на тему
«Модификация предложения кинопродукции на российском рынке
кинопроката в его турбулентных условиях
»
Проявление студентом самостоятельности и инициативы при работе над ВКР
· Студент проявил самостоятельность при формулировке исследуемой управленческой проблемы, целей и задач ВКР
· ВКР выполнялась студентом в целом самостоятельно при активном консультировании с научным руководителем
·

Интенсивность взаимодействия с научным руководителем:
· Постоянное взаимодействие
·

Соблюдение графика работы над ВКР:
· Соблюдался частично
·

Своевременность предоставления окончательного варианта текста ВКР научному руководителю:
· За три дня и более до крайнего срока загрузки ВКР в Blackboard

Степень достижения цели ВКР, сформулированной во Введении:
· Почти полностью достигнута
·

Соответствие содержания ВКР требованиям:
· Почти полностью соответствует
·

Соответствие оформления текста ВКР требованиям:
· Почти полностью соответствует
·

Особые комментарии: (при наличии)
Непростая тема потребовала от автора ознакомиться с теми областями маркетинга, которые в программу не входили. Результат – весьма приличный.
Общий вывод: работа студентки Разумовой Анны Владимировна соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 – Менеджмент, профиль – Финансовый менеджмент.

Научный руководитель:

(Черенков Виталий Иванович, доктор экономических наук, профессор, профессор кафедры маркетинга ВШМ)

Дата: 06.06.2023